
 

 
Администрация  Городецкого  муниципального  округа 

Нижегородской  области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
                                   №  
 

О внесении изменений в Положение об организации проведения 

мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого 

главными администраторами средств бюджета Городецкого 

муниципального округа Нижегородской области, утвержденного 

постановлением администрации Городецкого муниципального 

округа Нижегородской области от 23.03.2023 №1047, 

и об особенностях реализации отдельных его положений 

 

 

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в связи с неисполнением прогнозных показателей по доходам бюджета 

Городецкого муниципального округа в IV квартале 2025 года администрация 

Городецкого муниципального округа п о с т а н о в л я е т : 

 1. Внести в Положение об организации проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств 

бюджета Городецкого муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденного постановлением администрации Городецкого муниципального 

округа Нижегородской области от 23.03.2023 №1047 (далее – Положение), 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.2. Положения изложить в следующей редакции: 

«2.2. Для оценки отдельных показателей за отчетный квартал главные 

администраторы представляют сведения по пунктам 1.4, 1.5, 2.3, 2.4, 2.5.1, 3.2, 3.3, 

8.3, 8.4, 8.5.1 приложения 2 к настоящему Положению в срок  

до 1 мая, 1 августа, 1 ноября на бумажном носителе и в электронном виде.». 
1.2. Раздел 2 таблицы «Показатели мониторинга качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета 

по итогам отчетного периода финансового года» Приложения 1 к Положению 

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

1.3. Пункты 2.5., 2.6.1., 2.6.2., 2.6.3., 2.7. Приложения 2 «Сведения, 

используемые для расчета показателей качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными администраторами средств бюджета Городецкого 

муниципального округа Нижегородской области» к Положению изложить 

в следующей редакции: 



 

«2.5. Качество исполнения расходов ГРБС в отчетном периоде (год): 
Наличие просроченной 

кредиторской задолженности  

(Зпр), балл  

(пункт 2.5.1 Приложения 2) 

Уровень кредиторской  

задолженности  

(Зкр), балл  

(пункт 2.5.2 Приложения 2) 

Уровень дебиторской 

задолженности  

(Здеб), балл  

(пункт 2.5.3 Приложения 

2) 

Показатель: 

Качество исполнения  

расходов (З ), балл.  

((гр 1+гр 2+гр3) /3) 

1 2 3 4 

    

Используемые при заполнении пункта 2.5. показатели: присвоенные баллы по подпунктам 

2.5.1, 2.5.2, 2.5.3 настоящего пункта. 

2.5.1. Наличие просроченной кредиторской задолженности на отчетную дату  

(1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год).  

Сумма просроченной кредиторской задолженности ГРБС на отчетную дату 

по классификации ___________________________________в сумме _______________ тыс.рублей. 

Используемые при заполнении подпункта 2.5.1 документы: сведения  

о кредиторской и дебиторской задолженности по форме 0503169 в соответствии 

 с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г.  

№ 191н. 

2.5.2. Уровень кредиторской задолженности ГРБС в отчетном периоде (год): 
 

Кредиторская задолженность ГРБС 

на отчетную дату 

(тыс.рублей) 

Кассовое исполнение расходов 

ГРБС за отчетный период 

(тыс.рублей) 

Показатель: 

Уровень кредиторской 

задолженности ГРБС, (Зкр),%. 

(100 * (1-(гр1 / гр2)) 

1 2 3 

   

Используемые при заполнении подпункта 2.5.2 документы: сведения о кредиторской 

и дебиторской задолженности по форме 0503169 в соответствии с приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н. 

2.5.3. Уровень дебиторской задолженности ГРБС в отчетном периоде (год): 
 

Дебиторская задолженность ГРБС 

на отчетную дату 

(тыс.рублей) 

Кассовое исполнение расходов 

ГРБС за отчетный период 

(тыс.рублей) 

Показатель: 

Уровень дебиторской 

задолженности ГРБС, (Здеб),%. 

(100 * (1-(гр1 / гр2)) 

1 2 3 

   

Используемые при заполнении подпункта 2.5.3 документы: сведения о кредиторской 

и дебиторской задолженности по форме 0503169 в соответствии с приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г.  №191н. 

2.6. Качество Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

подведомственных ГРБС участников бюджетного процесса 

Наличие правового акта ГРБС, содержащего: 

1) процедуры составления, ведения и утверждения бюджетных смет подведомственных 

ПБС, применяемые как к ГРБС, так и к другим подведомственным участникам бюджетного 

процесса; 

2) процедуры составления и представления расчетов (обоснований) к бюджетным сметам 

подведомственных ПБС; 

3) процедуры составления и представления проектов бюджетных смет на этапе 

формирования бюджетных проектировок (бюджета); 

4) положения, соответствующие другим положениям Общих требований к порядку 

составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н.». 

 



 

2. В связи с неисполнением прогнозных показателей по доходам бюджета 

Городецкого муниципального округа в IV квартале 2025 года приостановить 

до 1 марта 2026 г. действие пунктов 2.5., 2.5.1., 2.5.2., 2.5.3. раздела 2 таблицы 

«Показатели мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого 

главными администраторами средств бюджета по итогам отчетного периода 

финансового года» Приложения 1 к Положению, и не учитывать предусмотренные 

ими показатели при осуществлении оценки качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными администраторами средств бюджета, по итогам 2025 

финансового года. 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 г. при проведении оценки качества 

финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств 

бюджета, по итогам 2025 финансового года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте Городецкого муниципального 

округа Нижегородской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального округа - начальника 

управления финансов администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области Макарычева А.В. 

 

 

 

И.о. главы местного самоуправления                       И.В.Вытников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области от _______ № _______ 

 

Наименование 

показателя 

Расчет показателя Единица 

измере-

ния 

Значе-

ние 

Документы, 

используемые для 

расчета 

Комментарий Периодич-

ность 

2. Исполнение бюджета в части расходов 

2.1. Кассовое 

исполнение расходов 

Ки = 100 x (Ер / Бр), где 

 

Ер - кассовое исполнение расходов ГРБС 

за отчетный год; 

Бр - сумма бюджетных ассигнований 

ГРБС в отчетном финансовом году 

согласно росписи расходов бюджета 

с учетом внесенных в нее изменений. 

Уровень показателя: 

Балл Ки Отчет об исполнении 

бюджета 

по форме 0503127 

в соответствии 

с приказом Минфина 

России от 28.12.2010 

№  191н (пункт 2.1 

приложения 2 

к Положению) 

Показатель 

характеризует 

уровень кассового 

исполнения расходов 

ГРБС по отношению 

к объему бюджетных 

ассигнований ГРБС 

в отчетном 

финансовом году 

согласно росписи 

расходов бюджета 

с учетом внесенных 

в нее изменений. 

Целевым ориентиром 

для ГРБС является 

значение показателя, 

равное 100% 

год 

 95% <= Ки <= 100%  10   

 85% <= Ки < 95%  6   

 70% <= Ки < 85%  3   

 Ки < 70%  0   

2.2. Равномерность 

осуществляемых 

расходов 

Р = (Е4 - Еср) x 100 / Еср, где 

 

Е4 - кассовые расходы ГРБС в 4 квартале 

отчетного финансового года; 

Еср - средний объем кассовых расходов 

ГРБС за 1 - 3 кварталы отчетного 

финансового года. 

Балл Р Отчет об исполнении 

бюджета 

по форме 0503127 

в соответствии с 

приказом Минфина 

России от 28.12.2010 

№  191н  (пункт 2.2 

Показатель отражает 

равномерность 

расходов ГРБС 

в отчетном 

финансовом году. 

Целевым ориентиром 

для ГРБС является 

год 

consultantplus://offline/ref=F00336B54AB4A71C4B3DF0DB737AF8322A0516D272D789E1FBA612067544E851F6FF104486D7CE5Dh9s4I
consultantplus://offline/ref=F00336B54AB4A71C4B3DF0DB737AF8322A0516D272D789E1FBA612067544E851F6FF104486D7CE5Dh9s4I


 

Наименование 

показателя 

Расчет показателя Единица 

измере-

ния 

Значе-

ние 

Документы, 

используемые для 

расчета 

Комментарий Периодич-

ность 

Уровень показателя: приложения 2 

к Положению) 

значение показателя, 

при котором 

кассовые расходы 

в четвертом квартале 

достигают менее 

трети годовых 

ассигнований 

 Р < 33%  10  

 33% <= Р <= 50%  5  

 Р > 50%  0  

2.3. Своевременность 

принятия бюджетных 

обязательств 

Бо = 100% x (Кд / ЛБО), где 

 

Кд - сумма принятых бюджетных 

обязательств в соответствии 

с заключенными муниципальными 

контрактами на поставки товаров, 

выполнение работ и оказание услуг 

по контрактируемым лимитам 

бюджетных обязательств; 

ЛБО - доведенные контрактируемые 

лимиты бюджетных обязательств 

до ГРБС на текущий финансовый год. 

К контрактируемым ЛБО относятся 

доведенные лимиты по следующей 

классификации операций сектора 

государственного управления (КОСГУ): 

221 - услуги связи; 

223 - коммунальные услуги; 

225 - работы, услуги по содержанию 

имущества; 

226 - прочие работы, услуги; 

310 - увеличение стоимости основных 

средств; 

340 - увеличение стоимости 

Балл Бо Отчет о принятых 

бюджетных 

обязательствах по 

форме 0503128 в 

соответствии с 

приказом Минфина 

России от 28.12.2010 

№ 191н (пункт 2.3 

приложения 2 

к Положению) 

Показатель 

характеризует 

полноту 

и своевременность 

принятия бюджетных 

обязательств на 

поставки товаров, 

выполнение работ 

и оказание услуг 

для муниципальных 

нужд. 

Целевым ориентиром 

для ГРБС является 

уровень принятых 

бюджетных 

обязательств, 

позволяющий 

равномерно 

и в полном объеме 

исполнять 

предусмотренные 

бюджетные 

ассигнования 

квартал, 

год 

consultantplus://offline/ref=F00336B54AB4A71C4B3DF0DB737AF8322A0516D272D789E1FBA612067544E851F6FF10468ED2hCs4I


 

Наименование 

показателя 

Расчет показателя Единица 

измере-

ния 

Значе-

ние 

Документы, 

используемые для 

расчета 

Комментарий Периодич-

ность 

материальных запасов. 

Уровень показателя: 

 Бо > 80%  10    

 60% < Бо<= 80%  7    

 30% <= Бо <= 60%  4    

 Бо < 30%  0    

2.4. Уровень 

подготовки 

платежных 

документов 

Отк = 100 x (1 - (Пл / Зс), где 

 

Пл - количество отказанных при 

санкционировании заявок на оплату 

расходов по каким-либо причинам; 

Зс - количество санкционированных 

заявок ГРБС. 

Уровень показателя: 

Балл Отк  (пункт 2.4 

приложения 2 

к Положению) 

Низкий показатель 

свидетельствует 

о плохом качестве 

подготовки 

платежных 

документов 

(неправильное 

оформление заявки 

и подтверждающих 

документов, 

непредставление 

подтверждающих 

документов и т.д.) 

квартал, 

год 

 Отк = 100  10   

 80 <= Отк <= 99  7   

 60 <= Отк < 80  5   

 Отк < 60  0   

2.5. Качество 

исполнения расходов 

ГРБС: 

З = (Зпр + Зкр + Здеб) / 3, где 

 

Зпр - значение оценки по подпункту 2.5.1 

настоящего пункта; 

Зкр - значение оценки по подпункту 2.5.2 

настоящего пункта; 

балл З (пункт 2.5 

приложения 2 к 

Положению) 

Показатель 

характеризует объем 

кредиторской 

и дебиторской 

задолженности ГРБС. 

Ориентиром 

год 

file:///C:/Users/ПолозоваЕА/AppData/Local/Temp/prikaz-monitoring.doc%23P397
file:///C:/Users/ПолозоваЕА/AppData/Local/Temp/prikaz-monitoring.doc%23P414


 

Наименование 

показателя 

Расчет показателя Единица 

измере-

ния 

Значе-

ние 

Документы, 

используемые для 

расчета 

Комментарий Периодич-

ность 

Здеб - значение оценки по подпункту 

2.5.3 настоящего пункта 

для ГРБС является 

отсутствие какой-

либо задолженности 

2.5.1 Наличие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

1. Наличие просроченной кредиторской 

задолженности у ГРБС на отчетную дату. 

2. Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности на 

отчетную дату 

Балл 

 

 

балл 

Зпр 

0 

 

10 

Сведения 

о кредиторской 

и дебиторской 

задолженности 

по форме 0503169 

в соответствии 

с приказом Минфина 

России от 28 декабря 

2010 г. № 191н 

Негативным 

считается факт 

наличия 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

у ГРБС в отчетном 

периоде 

квартал, 

год 

2.5.2. Уровень 

кредиторской 

задолженности 

Зкр = 100 * (1 - (Кр / Ер), где 

 

Кр - кредиторская задолженность 

на отчетную дату; 

Ер - кассовое исполнение расходов ГРБС 

за отчетный период 

% Зкр Сведения 

о кредиторской 

и дебиторской 

задолженности 

по форме 0503169 

в соответствии 

с приказом Минфина 

России от 28 декабря 

2010 г. №  191н 

Показатель 

характеризует объем 

кредиторской 

задолженности ГРБС 

на отчетную дату. 

Ориентиром 

для ГРБС является 

отсутствие 

кредиторской 

задолженности 

(значение показателя, 

равное 100%) 

год 

2.5.3. Уровень 

дебиторской 

задолженности 

Здеб = 100 * (1 - (Деб / Ер), где 

 

Деб - дебиторская задолженность 

на отчетную дату; 

Ер - кассовое исполнение расходов ГРБС 

% Здеб Сведения 

о кредиторской 

и дебиторской 

задолженности 

по форме 0503169 

Показатель 

характеризует объем 

дебиторской 

задолженности ГРБС 

на отчетную дату. 

год 

file:///C:/Users/ПолозоваЕА/AppData/Local/Temp/prikaz-monitoring.doc%23P426
file:///C:/Users/ПолозоваЕА/AppData/Local/Temp/prikaz-monitoring.doc%23P426


 

Наименование 

показателя 

Расчет показателя Единица 

измере-

ния 

Значе-

ние 

Документы, 

используемые для 

расчета 

Комментарий Периодич-

ность 

за отчетный период в соответствии 

с приказом Минфина 

России от 28 декабря 

2010 г. №  191н 

Ориентиром 

для ГРБС является 

отсутствие 

дебиторской 

задолженности 

(значение показателя, 

равное 100%) 

2.6. Качество 

Порядка составления, 

утверждения 

и ведения бюджетных 

смет 

подведомственных 

ГРБС участников 

бюджетного процесса 

 

 

Наличие правового акта ГРБС, 

содержащего: 

1) процедуры составления, ведения 

и утверждения бюджетных смет 

подведомственных ПБС, применяемые 

как к ГРБС, так и к другим 

подведомственным участникам 

бюджетного процесса; 

2) процедуры составления 

и представления расчетов (обоснований) 

к бюджетным сметам подведомственных 

ПБС; 

3) процедуры составления 

и представления проектов бюджетных 

смет на этапе формирования бюджетных 

проектировок (бюджета); 

4) положения, соответствующие другим 

положениям Общих требований 

к порядку составления, утверждения 

и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений, утвержденных приказом 

Министерства финансов Российской 

Федерации от 20.11.2007 № 112н 

10 баллов, если правовой акт ГРБС 

Балл 

 

10  Показатель 

применяется 

для оценки правового 

обеспечения 

деятельности 

участников 

бюджетного процесса 

в части исполнения 

расходов бюджета 

на обеспечение 

выполнения функций 

получателей средств 

бюджета. 

 

 

 

год 



 

Наименование 

показателя 

Расчет показателя Единица 

измере-

ния 

Значе-

ние 

Документы, 

используемые для 

расчета 

Комментарий Периодич-

ность 

полностью соответствует требованиям 

1) – 5) настоящего пункта; 

 

7,5 баллов, если правовой акт ГРБС 

полностью соответствует требованиям 

1) – 4) настоящего пункта; 

 

5 баллов, если правовой акт ГРБС 

полностью или частично 

не соответствует хотя бы одному 

из требований 1) – 4) настоящего пункта; 

 

0, если правовой акт ГРБС полностью 

или частично не соответствует двум 

и более требованиям 1) – 4) настоящего 

пункта; 

Предоставляются копии документов. 

 

 

 


